- xxvii. De praememoratione obitus.
- xxviii. De consolatione Domini et Sanctorum.
- xxix. De fidelibus promissis Domini et privilegiis.
- xxx. De suavi pausatione.
- xxxi. De persolutione beatae Virginis.
- xxxii. De praeostensione obitus ipsius.
- xxxiii. De commendatione libri hujus.
- xxxiv. De acceptatione hujus libri.
- xxxv. Oblatio hujus libri.
- xxxvi. Conclusio hujus libri.

PROLOGUS

1. Cum ad salutem viventium Dominus frequentius
revelet merita decedentium, quatenus exempla sumat
aut praemium agendi aut impedimentum praecavendi,
hinc etiam simul sunt conscripta de quibusdam anima-
5 bus quarum merita Dominus huic revelare dignatus est.
Et primo, de gloriosissima et amabilissima venerabili
Domna G. benignissima abbatissa, cujus facta etsi
arduum sit imitari, pium tamen est admirari, et Deo,
qui omne bonum dignatur conferre, devotas pro ea
10 grates referre. Amen.

Prol., 1. 2 sumat (sūat B¹) : sinuat B² sinuant W *deest l* ||
4 sunt *om.* W || 8 deo : ideo B²W || 9 ea : eam B^{ac} || 10 *post*
grates *add.* debemus domino W || amen : etc. W

PROLOGUE

Pour le bien des vivants, le Seigneur révèle souvent
ce qu'ont mérité les défunts afin de donner des exemples
de récompense à gagner et d'obstacles à éviter. C'est
pourquoi l'on a réuni ici ce que le Seigneur a daigné
révéler à Gertrude¹ des mérites de quelques âmes et
tout d'abord de la vénérable Dame G., Abbessse pleine
de bonté, digne de tout éloge et de toute affection². Ses
actions sont, il est vrai, difficiles à imiter ; du moins, est-ce
piété que de les admirer et d'en rendre à Dieu, dispensa-
teur généreux de tout bien, de dévotes actions de grâces.
Amen.

1. Il a paru nécessaire d'introduire parfois dans la traduction,
sans user de parenthèses, le nom de Gertrude, qui ne figure jamais
dans le texte : la désignation *haec, illa, ou ipsa*, qui demeure claire
en latin, prête souvent à équivoque si on veut la rendre en fran-
çais.

2. Il s'agit de Gertrude de Hackeborn, deuxième abbesse du
monastère, qui mourut en 1291 (voir t. II, p. 13-16).

CAPUT PRIMUM

DE GLORIOSO TRANSITU PRAEDULCIS MEMORIAE
VENERABILIS DOMNAE G. ABBATISSAE

1. Vere digna et Spiritu Sancto plena, venerabilis memoriae, sinceraeque caritatis brachiis amplectenda, veneranda Domna G., benignissima et omni laude et honore digna abbatissa, per quadraginta annos et undecim dies officium abbatiae, sapienter, suaviter ac prudenter, cum mirabili discretione, Deo laudabiliter et hominibus utiliter rexit : ferventissima caritate et devotione, quantum ad Deum ; in summa pietate ac sollicitudine, quantum ad proximum ; prima in humilitate et afflictione, quantum ad seipsam ; humilitatem operibus praetendens, studiosissima in visitandis infirmis et ipsis procurandis, propriis manibus eos juvando, tam ad recreandum quam ad pausandum, et alia quaecumque necessaria, a quibus eam affectus non repellerent subditorum violenti. Nec solum in his, sed etiam in aliis, sicut in emundando claustrum et componendo incomposita, quandoque prima, immo etiam frequentius sola laborabat ; quousque subditos induxit, vel magis allexit exemplo sive blandis verbis ad se juvandum.

I Tit. G. : Galbe W (*pro G. abbe ?*) || 1, 14 repellerent *scr.* :
-ret BWI || 17 etiam *om.* B¹

CHAPITRE I

DU GLORIEUX TRÉPAS
DE LA VÉNÉRABLE DAME ABBESSE G.,
DE TRÈS DOUCE MÉMOIRE

Vie exemplaire. 1. Oui, elle fut vraiment digne et remplie de l'Esprit-Saint, il nous faut vénérer sa mémoire, il nous faut l'étreindre dans les bras de notre pure charité, la révérende Dame G., cette abbesse très bonne, digne de toute louange et de tout honneur. Durant quarante ans et onze jours, admirable par sa discrétion, elle exerça la charge abbatiale avec sagesse, douceur et prudence, pour la gloire de Dieu et le bien de tous : brûlante de charité et toute donnée à Dieu, pleine de bonté et de sollicitude dans ses rapports avec le prochain, mais la première en humilité et en mortification en ce qui la concernait elle-même ; témoignant, par ses actes, de cette humilité, elle était très empressée à visiter et à soigner les malades, les aidait de ses propres mains, tant pour les soulager que pour faciliter leur repos ou leur procurer tout ce qui pouvait leur être nécessaire, à moins que celles qui lui étaient soumises ne viennent lui faire une douce violence pour l'en empêcher. Et non seulement dans cet office, mais aussi en d'autres besognes, comme de balayer le cloître et d'y mettre de l'ordre, elle était la première et même souvent la seule à l'ouvrage jusqu'à ce que ses filles, attirées ou plutôt séduites par son exemple et ses douces paroles, viennent lui prêter leur aide.

2. His caeterisque diversis, immo universis virtutibus cum floreret per totam vitam suam, ut rosa, ut tam Deo quam hominibus appareret mirabiliter amabilis et gratiosa, tandem, ut supra dixi, post quadragesimum 5 annum et undecim dies, heu ! heu ! heu ! infirmitatem incurrit, quae dicitur apoplexia minor. Quod jaculum, de manu Omnipotentis emissum ad attrahendum sibi et a campo corporalis miseriae educendum praenobilem illam animam tot virtutum fructibus saginatam, quam 10 medullitus intima subditorum pertransierit, omnes scire possent quae eam noverant. Quia contra nostram aestimationem est quod per latitudinem totius mundi possit homo inveniri qui in tam larga benedictione sit a Deo praeventus, tam in naturalibus quam gratuitis, et etiam 15 fortuitis, quantum spectat ad Deum. Nam cum longe supra centenarium excreverit numerus personarum quas ipsius materna cura suscepit et educavit in religione, a nulla inter omnes unquam audivimus quod videretur sibi homo posse inveniri ad quem majorem affectum 20 posset habere, et qui in aliquo posset isti praeferrari. In tantum quod etiam dictu mirabile est, cum infantes infra septem annos quandoque susciperentur in monasterium, cum adhuc naturalem intelligentiam non haberent ad intelligenda ea quae Dei sunt, statim tamen 25 ut ipsam primo pueriliter cognoscere potuerunt esse matrem suam specialiter, tanto affectu ad ipsius piam benignitatem sunt acclinati, quod quasi absurdum videbatur eos unquam fateri quod patrem vel matrem vel aliquem parentum suorum diligerent supra illam. Haec